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Formålet med projekt Kick Off – Spark liv i dit bibliotek har været at skabe et 



redskab til en revitalisering af bibliotekernes formidling. Det har kort og godt drejet 
sig om at udvikle og teste nye metoder til formidling af bibliotekernes indhold i 
både de fysiske og elektroniske ressourcer, der stilles til rådighed for borgerne 
og gerne på en skæv og anderledes måde end den gængse biblioteksformidling. 
 
 

Denne mindre afsluttende rapport vil sammen med selve bogen kort ridse projektets 
mål, forløb og resultater op. 
Vil man vide mere kan man altså læse bogen Kick Off – spark liv i dit bibliotek, 
som går i dybden med projektets koncepter og erfaringer. Bogen er p.t. udsolgt fra 
forlaget, men kan findes i Styrelsens projektbank som pdf-fil til fri afbenyttelse.
 
 

Samarbejdspartnere
Et vigtigt led i projektet har været indhentning af inspiration udenfor 
bibliotekssektoren ud fra den betragtning, at vores egne briller ikke kan se hele 
paletten, og at de interessante og skæve ting ofte opstår i samarbejde med andre 
faggrupper. Derfor har man fra start i stor stil inddraget eksterne samarbejdspartnere i 
udviklingen af de nye
formidlingskoncepter.
 

De 2 vigtigste kreative medspillere i projektet har været CIID - Copenhagen 
Institute of Interaction Design http://ciid.dk/ og Onesto Mong & Partners http://
www.onestomong.com/
 

CIID’s primære opgave var at finde frem til nye måder at formidle de mange e-
resurser og andre virtuelle tilbud til lånerne. 
CIID’s folk samarbejdede med os og indsamlede informationer på biblioteket med 
henblik på at opnå en dybere indsigt omkring vores kunder, lånernes adfærd og 
deres brug af biblioteket. Deres team af designere omsatte derefter den nyfundne 
viden om uopfyldte behov til løsningsmodeller og designede her ud fra koncepter til 
implementering på biblioteket. 
Denne meget systematiske fremgangsmåde generede en række ideer, hvor fra vi 
valgte at arbejde videre med E-Book Browseren. 
Egentlig ville vi gerne have haft flere af CIID’s koncepter med i projektet, men det 
blev hurtigt klart at E-Book Browseren alene ville kræve maximalt af folkene fra 
CIID. 
NB: Til gengæld har et af de andre af CIID’s rigtig spændende koncepter , “Virtual 
Spotlight”, fået sit eget liv med venlig støtte fra Styrelsen. 
 
 

Onesto Mong & Partners har god erfaring med at genenere nyt og anderledes. 
Deres styrker ligger i at vende tingene lidt på hovedet og se nye sammenhænge og 
muligheder. Disse styrker kom til deres fulde ret i deres søgen efter nye måder at 
formidle på biblioteket og vi modtog ligeledes her fra rigtig mange spændende ideer. 



 

Lammhults Biblioteksdesign (tidligere BCI) har været en særdeles vigtig spiller 
i projektet med henblik på at få vinklet ideer og koncepter i en kommerciel og 
markedsorienteret retning. Det har været vigtigt for projektet at vi i den sidste ende 
stod med nogle så godt som flyvefærdige produkter frem for de lidt mere luftige og 
usikre/ urealistiske af slagsen. 
Netop her har Lammhults spillet en central rolle med deres blik for og erfaring med 
den danske biblioteksverden. 
 

Lyngby Stadsbibliotek 
I tilsagnet fra Styrelsen forpligtede Kick Off sig til at spille sammen med Lyngby 
Stadsbibliotek og deres lignende projekt “Fra Kulturfabrik til oplevelsesrum” - 
og det var vi glade for. Dette samspil resulterede i et spændende bidrag til vores 
bog og megen inspirerende sparring undervejs med projektleder Line Barklund. 
 
 
 

Projektets forløb set i bakspejlets altvidende lys
 

Projekt Kick Off var fra starten af en spændende omend noget ukendt størrelse 
idet at indholdet skulle opfindes undervejs. Nuvel, der var lagt nogle linier ud i 
forskellige retninger og kontakten til de fleste af samarbejdspartnerne var etableret 
ved projektstart i marts 2009. 
Ikke desto mindre var man hensat til med en vis spænding at afvente de gode ideers 
kommen. Overvældende var det at Onesto og CIID kom op med så meget, således at 
noget af det sværeste faktisk blev at vælge - og at vælge fra. 
En halvstram tidsplan, let handikappet af at en god del af udviklingsfasen var henlagt 
til sommerferien, lagde pres på deltagerne. Dertil kom nogle forsinkede leveringer 
godt og vel midtvejs i projektforløbet, der rykkede vores testfase, der rykkede vores 
skrivefase, der...
 

Men vi klarede den, der blev testet på liv og løs og skrevet helt op til sidste deadline, 
hvor bogen skulle i trykken inden konferencen. 
Det har været utrolig vigtigt at holde tæt kontakt i projektgruppen. Med halvdelen af 
projektgruppen placeret i Jylland var det nødvendigt at afholde en del møder for at 
sikre alles deltagelse og ejerskab. Det lykkes også og det var meget tilfredsstillende at 
præsentere bogen og byde velkommen til en spændende dag i Middelfart den 20. maj. 
 
 

Bogen
Bogen er formet som en slags kogebog – lavpraktisk og detaljeret. Man kan enten 
vælge at følge ”opskriften” eller man kan lade bogen virke som inspiration til det 
daglige arbejde med formidling på biblioteket. 
Det ender nok med at pdf-filen bliver sendt afsted til alle landets biblioteker. Jo flere 
der kan have glæde af projektets resultater jo bedre og selvom projektet er afsluttet er 



det meget spændende og bekræftende at modtage respons fra nær og fjern.
 
 

Konferencen
For at få tilslutning fra hele landet valgte vi at placere konferencen i Middelfart. 
Programmet blev skruet sammen ud fra devicen - at det godt måtte være lidt sjovt og 
anderledes - en god oplevelse. 
På den meget fine respons vi har fået regner vi med at det lykkedes. Vi fik dog også 
en klage over Thomas Blachman’s bidrag, men den havde vi set komme. Blachman 
var tænkt som et afsluttende, let provokerende indslag, der skulle give folk noget at 
tænke over på vej hjem. Mon ikke at Blachman deler vandene hvad end han stiller op 
til. 
 
 

Hvad der siden hændte...
Siden konferencen har jeg modtaget mails fra nær og fjern - med bestillinger på 
bogen. 
De sidste eksemplarer er sendt afsted og nu ligger den så i Styrelsens projektbank 
- til fri afbenyttelse og distribution. Undervejs er der blevet gjort god reklame for 
projektet i diverse artikler i biblioteksfaglige tidsskrifter og det er nu op til deltagerne 
på konferencen og alle de andre der har snuset til projektets resultater at tage tråden 
op og prøve ideerne af. 
Flere biblioteker har allerede nu udtrykt ønske om at prøve nogle af koncepterne af.
Seneste meldingerfra vores samarbejdspartnere er: 
 
 

E-Book Browser er p.t. sat lidt i bero, mens man afventer projekt Virtual 
Spotlight, som muligvis vil munde ud i et endnu bedre redskab til at sætte fokus 
på bibliotekernes tilbud på Internettet. Både Lammhults og CIID er stadig meget 
begejstrede og ser fornuftige muligheder for at sætte et af produkterne i produktion. 
 

Der har været flere henvendelser på E-Boxen og det overvejes lige nu om den skal 
sættes i produktion. Det er igen Lammhults der sidder med afgørelsen, men jo flere 
der udtrykker interesse for E-Boxen jo større er sandsynligheden for at vi ser den i 
deres kommende katalog. 
 

B-kortet har fra start af virket meget lovende. På konferencen fik Formula rigtig 
mange henvendelser fra deltagere, der straks blev oprettet som brugere. Kortet er i 
drift og kan ses (og bestilles) her: 
http://www.formula.dk/b-kort-formidlings-abc
 

Instrumental Zone kan ses og prøves på Hovedbiblioteket i København. Det har været 
en kæmpe succes. Vi har netop fjernet trommesættet, for helt at aflive de få kritiske 
røster og der er rigtig meget der tyder på at vi bygger på og udvider samarbejdet. 
Der sker måske allerede til august i forbindelse med den elektroniske musikfestival 



Strøm.
 
 

På projektets vegne 
 

Lars Kjelfred
larsra@kff.kk.dk
Københavns Hovedbibliotek

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


